Interrogatio.

Quid illud significat, quod ait S. abbas Antonius: *Cella monachi est fornax Babylonis, locus trium puerorum, inter quos erat Filius Dei; et est columna ignis, ubi locutus est Deus cum Moysæ?*

Responsio.

Quemadmodum ignis facultates habet duas, alteram calidam comburentem, lucentem lætificantem alteram; ita perseverantia in cella duas habet difficultates, quarum una angit et vexat tirones in quiete, nimio torpore et certamine: altera vero perficit et lætificat, redditque tranquillos qui perfecti sunt in puritate cordis, et prætergressi sunt passiones, atque ad lucentes visiones pervenerunt. Ejus autem quod de tribus pueris qui Filium Dei invenerunt, dixit, hæc est ratio: Quemadmodum Ananias, Azarias et Misael, cum Babylone injecti essent in caminum ignis, et non sunt cremati nec combusti, sed angelus missus est, qui eorum solvit vincula et liberavit ab igne (quem angelum vocavit Filium Dei Nabuchodonosor): ita fratribus tironibus in solitudine degentibus difficilis est initio pugna passionum quæ eis a diabolis inferitur; verum minime eos deserit gratiæ Domini nostri Filii Dei auxilium, sed clam illos invisit, opitulatur atque habitat cum ipsis secundum dispositionem ordinationemque, passionibus superatis et diabolis, et efficit ut gratiam mereantur perfectæ charitatis et gloriæ suæ lumen.

Interrogatio.

Quid est id quod ait abbas Antonius: *Non est retribuendum malum pro malo; et si ad hunc gradum adhuc non pervenerit monachus, servet silentium et quietem? Quomodo homo ex quiete ad hoc pervenit gradum?*

Responsio.

Frater infirmus, atque lingua injuriosus in fratrem suum, et odium erga illum corde fovens, si sese in cella continuerit, et abstinuerit ab hominum confabulationibus, et malas sedaverit cogitationes, ac orationibus jugiter et sacrarum Scripturarum lectioni navaverit operam, a gratia invisetur tranquillitatis, illuminabitur cor illius, et spiritu liber fiet gaudebitque in Deo. Etenim homo ejusmodi, conspecta cruce Domini, ejus accenditur amore, et osculata cruce, meditabitur illam Scripturam: *Ita dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum tradiderit morti propter illum* ²³. Hic profecto erga nos suum ostendit Deus amorem; quia cum peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est ²⁴. Si ergo non perpercit Filio suo Deus, sed tradidit illum pro nobis morti, et quidem turpi illi morti crucis, quomodo omnia nobis cum illo non concedet ²⁵, aut quidquam aliorum denegabit nobis? Dilectio autem Christi ejusque charitas nos impulit, ut cogitemus, quod nos deceat minime vivere desideris nostris, sed illi qui pro nobis mortuus est ²⁶: et Jesum aspiciamus, qui patientiæ nobis initium et exemplar factus est, ac mortem pro nobis sustinuit crucis, infamiam passus, ac demum sedit ad dextram Dei in excelsis. Igitur si compatiemur, conglorificabi-

A mur ²⁷; et si sustinebimus, regnabimus cum illo ²⁸. Hinc beatus Paulus hortatur nos dicens: *Aspiciamus, fratres, crucem Domini nostri* ²⁹. Hinc vide, quantum pertulit pro peccatoribus, qui animabus suis adversarii sunt facti. Quare ne vos pigeat, accaniam dissolvantur vestræ ob patientiam, angustiam, injurias, opprobria et mortem, quæ ejus propter amorem perferuntur. Veniam deprecamini in orationibus vestris pro persequentibus vos, quemadmodum deprecabatur Dominus pro crucifigentibus dicens: *Pater, dimitte illis* ³⁰. Beatus item Stephanus veniam a Domino nostro petebat, atque orabat pro lapidantibus dicens: *Domine, ne computes illis hoc peccatum* ³¹. Si autem hæc et similia inter quietem meditatus fuerit monachus in sua cella, corroborabitur, et cunctis in Domino dominabitur passionibus; et non solum neminem injuria læcesset, aut cuiquam indignabitur, vel malum pro malo tribuet; sed magnopere gaudebit, et honoris habebit loco, se opprobriis et injuriis affici. Ad hæc virtutem usque pervenit monachus in cella sua ob quietem, patientiam et adimpletionem observantiam præceptorum Christi, quæ sunt jejunium, oratio, meditatio et reliquæ virtutes usque a quiete exornantur. Optime igitur dixit beatus abbas Antonius: *Si monachus continere non potest linguam ab injuriis, murmurations atque gula, neque a labijs cor continere valet; saltem quantum potis est, quieti studeat et silentio.*

Interrogatio.

C Profecti sunt fratres quidam aliquando ad abbatem Antonium, et dixerunt illi: *Da nobis præceptum aliquod, ut servemus illud.* Qui ait illis: Scriptum est in Evangelio: *Si quis te percusserit unam maxillam, verte illi alteram* ³². Qui responderunt ei: *Hoc nequaquam facere possumus.* Tunc ait illis senex: *Si non potestis vertere alteram, retinete primam.* Dixerunt ei: *Neque hoc possumus facere.* Quibus ait: *Si neque hoc aliud potestis facere, saltem ne percutiatis, qui vos percussit.* Qui dixerunt: *Neque hoc possumus facere.* Tunc venerabilis senex discipulo suo ait: *Para fratribus istis cibi aliquid, quia ægrotant.* Quid hæc deest sancti Patris sententia?

Responsio.

Cibo hic denotat opera fratrum, et senioris orationes ac preces, idemque est ac si dixeret: *Sineque hæc, neque illa facere potestis, oratione vobis opus est.* Nam quemadmodum ægroti cibo egent peculiari dum ægrotant, ob infirmitatem stomachi, qui quoscunque cibos sumere non est aptus: ita vobis quibus cogitatio tam infirma est, ut nec partem quidem præceptorum Domini nostri servare valeatis, sanitate et curatione animarum vestrarum opus est, nempe orationibus Patrum qui hæc vobis impetrent precibus.

²³ Joan. iii, 16. ²⁴ Rom. v, 8. ²⁵ Rom. viii, 32. ²⁶ II Cor. v, 14, 15. ²⁷ Rom. viii, 17. ²⁸ II Tim. ii, 12. ²⁹ Hebr. xii, 2. ³⁰ Luc. xxiii, 34. ³¹ Act. vii, 59. ³² Matth. v, 39; Luc. vi, 29.

Interrogatio.

sanctus abbas Antonius : *Vidi omnes diaboli super terra structos, ingemuique ideo, et generi humano ! quis poterit eripi ab istis ? aut mihi : Humilitas valeat ab istis, nec adtingere valent.* Quomodo vidit sanctus iste diaboli ; sensibiliternè, an intellectualiter ? sunt illi, qui dixerunt ipsi : *Humilitas salis, nec ad illam pertingere valent ?*

Responsio.

Macharius major, Ægyptius, discipulus Antonii, vidit quoque in deserto interiori omnes laqueos passionum, quos vidit eo S. abbas Antonius. Vidit quippe Macharios in similitudine duorum hominum, unus perforata erat indutus veste, cui quærisororum colorum erant inserta ; alterius este totum corpus circumamictum erat, ut rete quoddam ampullarum plenum : his t alius, qui alis instar operimenti contegeos quidem corporaliter oculis corporeis vidit Macharius ; sanctus vero Antonius abbas effectus vidit per modum visionis omnes illos diaboli quos semper monachis struit, saucupari, irretire atque impedire obnititur : perficiendo in via virtutis, sicuti scriptum est : *mea absconderunt mihi laqueos, et funes ut itineri meo* 22. Vidit itaque omnes diaboli super terra structos eo modo quo sunt feris venatores. Quod quidem videns est, ac obstupuit ob multitudinem castium ; quibus si semel capitur fera, pervadere poterit ob ausas varias et nexas. Abbati autem Antonio sese obtulerunt ram omnium passionum corporis et animes, quibus diaboli oppugnant monachos ; auctos angelos qui sibi singulos passionum nominatim ostendebant, nempe laqueum entris seu gulæ, amoris pecuniæ, amoris onis, inanis gloriæ, superbiæ et reliquarum m. Ostenderunt illi præterea omnes artes, astutias, quibus hostes suos struunt la-insidias, quibus impediunt fratres, illa-retardentque ab itinere magno amoris Dei. admiratus esset, et stupore percussus, in- : flevit dicens : *Væ nobis monachis, quossumus expediri et salvari ab omnibus his : vim capiamur ?* Dixerunt illi angeli : *Humilis omnibus salvabit ; et qui illa est præditus, adet aut illaqueabitur.* At non sola humili-rari passionem et dæmones, dixerunt ; ve-quoque opera et certamina una cum hu-requiruntur. Siquidem humilitas sola ac ullius est emolumenti ; opera vero sine hu-bibil prosunt ; sunt enim absque illa, caro ita et non sale, adeoque facile foetorem et corrumpitur. Itaque opera corporalia,

A internum certamen intellectus, quies, oratio sine intermissione cum perfecta humilitate, cunctas superant passionem ac dæmones, nec ad monachum his præditum pertingere valent, quemadmodum angeli S. Antonio abbati dixerunt.

Interrogatio.

Dixit S. Antonius abbas : *Si caruerimus certamine, plurimum nobis timendum est ; nosque oportet valde humiliari coram Deo, quia cum ipse bene agnoscat nostram infirmitatem, nos proteget dextra sua, et custodiet : at si superbia efferamur, suam a nobis retrahet protectionem, et peribimus.* Quisnam est hujus beati sententiæ sensus ?

Responsio.

B Nos humiliari semper oportet, tam tempore angustiarum, tribulationis ac certaminum, quam tempore pacis et quietis a certaminibus ; etenim omni tempore humilitate nobis opus est. Quandoquidem hæc tempore certaminis nobis præbet opem, additque robur ad subeundum patientiæ pondus : tempore vero pacis et quietis a certaminibus, nos tuetur a superbia, et sustinet ne cadamus. Et quidem propter dissolutionem nostram et oblivionem qua capimur Dei, humilitate semper nobis opus est, ut nostra cognita infirmitate operam humilitati domus, et superbiam amoliamur a nobis. Deus namque, et omni tempore angustiis premamur, minime vult, sed sua interdum pietate et clementia nos protegit, cessareque facit a nobis certamina passionum et diabolorum crudelitatem. Si itaque tempore pugne et certaminis ad humilitatem recurrimus propter pericula et difficultates ; tempore vero tranquillitatis et securitatis a certaminibus Deum obliviscimur et efferimur superbia : suam procul dubio a nobis contrahet protectionem, et ruina ac desperatione peribimus. Nullum igitur tempus est, quo humilitate nobis opus non sit ; quemadmodum omni loco et omnibus in actionibus ea omnino indigemus.

Interrogatio.

Quidam seniorum postulavit a Deo, ut illi ostenderet omnes Patres : qui autem eos omnes vidit, præter S. abbatem Antonium ; et dixit tunc ille qui eos ipsi ostenderat : *Ubi est Deus, ibi est abbas Antonius.* Quomodo vidit omnes Patres, et quare non vidit abbatem Antonium ?

Responsio.

D Vel senioris intellectus in paradysum raptus est, et ibi vidit Patres ; vel ipsi Patres venerunt ad illum ; vel angelus ostendit illos ipsi secundum ordines visionum. Non est autem visus ei abbas Antonius duabus de causis, tum propter magnitudinem honoris S. abbatis Antonii, tum ut humiliaretur senior ille, et non efferretur superbia, quod vidisset omnes Patres. Nam ea visione Patrum instruxit illum Deus, ut ipsos imitaretur, ejus adimplens petitionem. Quod vero non meruerit visionem Antonii,

ratio fuit, ut appareret defectus senioris, quo evaderet superbiam et humiliaretur.

Interrogatio.

Profectus est aliquando abbas Ammonius virgo ad abbatem Antonium, et dixit ei : *Video me habere plura opera, quam tu habes; quomodo igitur magis evulgatum est nomen tuum inter homines, quam meum?* Respondit illi Antonius : *Quia diligo Deum, plus quam tu. Quodnam est dicti hujus propositum?*

Responsio.

Nec abbas Ammonius suis gloriatus est profecto operibus, nec sua abbas Antonius dilectione, sed eorum dicti id propositum fuit. Cum sancti isti primi fuerint institutores regiminis monachatus et incolatus solitudinis, ad invicem perquirere intendebant, et hoc omnibus aperire monachis documentum, quod scilicet regimen intellectus præstantius sit operibus corporis. Namque intellectus regimen dirigit extollitque monachi mentem ad altissima Dei amoris; nempe dignus efficitur visione manifestationis ejus in lumine. Opera quidem corporalia monachum a passionibus corporis vindicant, confirmant in virtutibus, robur afferunt ad expellendas concupiscentias, et corpori addunt puritatem. Certamen vero intellectus mentem corroborat adversus diabolos, et cogitationes ab his subinductas, et puritatem reconciliat cordis, quod robur a dilectione acquirit, et dignum efficitur spirituali regimine. Nec omnis virtutibus præditi et diligentis Dominum, necesse est famam inter homines divulgari; nam abbas Paulus princeps eremitarum, et monachorum primogenitus (quem abbas Antonius Eliam prophetam aliquando appellavit, aliquando Joannem Baptistam, Paulum apostolum aliquando), quandiu vixit, hominibus minime innotuit. Verum, ut jam dixi, isti duo Patres perquirere voluerunt ab invicem, nosque docere, quodnam regimen alio excellentius sit; corporale, an spirituale, quod est interius latensque certamen mentis, et sine intermissione oratio ac meditatio Dei; quæ cum consummata fuerint, elevant intellectum monachi ad spiritale regimen, quod est spiritalis oratio, admiratio Dei, ejus visio, et Domini nostri Dei gloriæ manifestatio, cui laus in sæcula sæculorum. Amen.

Interrogatio.

Dixit S. abbas Antonius, quod Deus non permittit diabolo ardua bella inferre generationi huic, quia infirma est.

Responsio.

Deus quidem hujus miseretur generationis: quare eam plus nimio urgeri a diabolis minime permittit, quia nos deficit calor charitatis, et amoris bonorum operum; ideoque remissius nos diaboli oppugnant ob imbecillitatem nostram, et dissolutionem.

Interrogatio.

Quid est illud, quod dixit abbas Antonius: *Nisi jumentum velaret oculos molitor, converteretur, et com-*

ederet mercedem suam. Similiter nos quoque divina sumus velati dispensatione, quia initio operamur bonum quod non videmus, ne beatos nos ipsos habemus, pereantque propterea opera nostra; ideoque aliquando in sordidas incidimus cogitationes solum, ut eas videntes nosmet ipsos reprehendamus. Hinc autem sordidæ cogitationes, quodam boni quod operamur sunt velamentum. Siquidem homo qui semetipsum reprehendit, suam mercedem nequaquam omitit. Expone nobis quid lucri est in hoc dicto?

Responsio.

Id propter non merentur omnes sancti visiones; neque quod operantur bonum, et parati promissiones vident spiritualiter, etsi operibus a virtutibus sint cumulatissimi. Et sane non quod Deus eorum non lætetur virtutibus, et operibus: sibi complacet: absit ut optinuis bonis servati mercedis quidquam diminuat! sed id facit, ne perbia efferantur, et virtus eorum pereat penitus, et parati servatisque eis priventur bonis, ac abici efficiantur a gratia Dei. Quamobrem etsi operantes sint naventque operam virtutibus, et eos servati Deus; permittit tamen aliquando, ut eos corripiant demones, et injiciant eis sordidas cogitationes, aut timorem, aut flagella ut suam agnoscent imbecillitatem, et sibi semper caveant; nam quædam in mundo superstites sunt, vita eorum versata est. Quemadmodum autem ipsorum operum scopus est meditatio boni, quod illis servatum est pro operibus, et meditatio jugis operis ad acquisitionem boni: ita meditatio suorum defectuum ac imbecillitatis removel illos a superbia, et efficit, ut omne bellicilitatis meditentur genus, caveantque sibi, ne suam amittant virtutem eo tempore, quo dupli gaudium sunt consecuturi a Domino nostro Iesu Christo in regno cælorum sine fine.

Interrogatio.

Venit abbas Ellenius e Syria ad abbatem Antonium; cui viso dixit abbas Antonius: *Beatus sidus matutinum, quod mane oritur.* Cui respondit abbas Ellenius: *Salve tu quoque, columna lucis, quæ orbem terrarum decoravit.* Quis est iste Ellenius? et cur ita illum beatus appellavit?

Responsio.

D Ellenius iste erat temporibus S. Antonii abbas, et æqualis ipsi gradu et operibus. Hunc Constantinus imperator victor laudavit dicens: *Gratias ago Domino Christo, quod tria divina luminaria sint in diebus meis, scilicet B. abbas Antonius, abbas Ellenius et abbas Euchinus.* Isti enim monachos omnes qui eo tempore vivebant notique erant, longe præcallebant. Eum autem appellavit abbas Antonius *sidus matutinum* ob magnum regimen, quia quemadmodum matutinum sidus cætera sidera magnitudine et lumine præcellit, ita abbas Ellenius præcallebat lumine gratiæ reliquos omnes monachos ejus temporis. Volens autem ille quoque notum facere abbati Antonio, quod minime se lateret magnitudo ejus regiminis et luminis gloria, appellavit